PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉUO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331.941/0001-70

LEI N" 261/16

DATA 05/01/2016

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação da Relação Municipal de
Medicamentos Essenciais - REMUME, como instrumento técnico-
normativo, que reúne todo o elenco de medicamentos
padronizados usados pela Secretaria Municipal de Saúde de
Cornélio Procópio - Pr.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABEI

SANÇÃO

Sanciono nesta data a Lei n" 261/16.

C.NProcópio, 05 de janeiro de 2016.

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte, a

LEI:

Art. 1" - Aprovar a Relação Municipal de Medicamentos
Essenciais - REMUME, Anexo I desta Lei, como instrumento técnico-normativo que reúne todo o elenco de
medicamentos padronizados usados pela Secretaria Municipal de Saúde, a qual foi efetivada com base nos
seguintes critérios de seleção:

I. medicamentos de valor terapêutico comprovado, com suficientes
informações clínicas na espécie humana e em condições controladas, sobre a atividade terapêutica e
farmacológica;

II. medicamentos que supram as necessidades da maioria da
população;

III. medicamentos de composição perfeitamente conhecida, com
somente um princípio ativo, excluindo-se, sempre que possível, as associações;

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331.941/0001-70

IV. medicamentos pelo nome do princípio ativo, conforme
Denominação Comum Brasileira (DCB);

V. medicamentos que disponham de informações suficientes sobre
a segurança, eficácia, biodisponibilidade e características farmacocinéticas;

VI. medicamentos de menor custo de aquisição, armazenamento,
distribuição e controle resguardada a qualidade;

VII. formas farmacêuticas, apresentações e dosagem,
considerando: a) comodidade paraa administração aos pacientes; b) faixa etária;c) facilidade paracálculo da
dose a ser administrada; d) facilidade de fracionamento ou multiplicação das doses;

Parágrafo único. Os medicamentos constantes da REMUME
estão listados em ordem alfabética, de acordo com a descrição do produto, concentração e apresentação,
unidade, observação e código da CATMAT.

Art. 2o- Esta REMUME deve ser utilizada pelas unidades próprias
da Rede Municipal de Saúde, sendo adaptada às necessidades de cada serviço especializado, conforme os
critérios:

unidade;

I. perfil de atendimento e rotinas médicas estabelecidas na

II. protocolos clínicos estabelecidos pelasgerências de programas;

III. recomendações/protocolos do Ministério da Saúde.

Art. 3o - No âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, as
prescrições deverão utilizar o elenco de medicamentos da REMUME e suas determinações.

Art. 4o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de janeiro de 2016.

Frederico Carlos dè)Carvalho A\lves
Prefeito

V

PROMULGAÇÃO

Promulgo nesta data a Lei n° 261/16.
C*J*rocópio, 05 de janeiro de 2016.

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

ANEXO I

REMUME - Relação Municipal de Medicamentos Essenciais

Medicamentos por Grupo Farmacológico*
*a classificação e numeração dos grupos farmacológicos é baseada na Rename 2013- 8aedição

Seção A: Medicamentos usados em manifestações gerais de doenças

1. Anestésico e adjuvantes Condições de uso

1.1. Anésticos locais

cloridrato de lidocaína solução injetável 2%
frasco 20 ml

Pronto atendimento

Cloridrato de lidocaína solução injetável 3% +
hemitartarato de epinefrina 0,03UI/ml

Uso odontológico

Cloridrato de lidocaína gel tópico Pronto Atendimento e UBS

2. Analgésicos, antipiréticos e medicamentos
para alívio da enxaqueca

Condições de uso

2.1. Analgésicos e antipiréticos

dipirona sódica solução oral 500 mg/ml UBS

dipirona sódica comprimido 500 mg UBS

dipirona sódica solução injetável 500 mg/mL UBS

ibuprofeno solução oral 50 mg/mL UBS

Ibuprofeno comprimido 600 mg UBS

nimesulida comprimido 100 mg UBS

paracetamol comprimido 500 mg UBS

paracetamol solução oral 200 mg/mL UBS

2.2. Analgésicos opióides e antagonistas

codeína comprimido 30 mg Paraná sem Dor/ Cl

Cloridrato de metadona comprimido 10 mg Paraná sem Dor/ Cl

Sulfato de morfina comprimido 30 mg Paraná sem Dor/A2

Sulfato de morfina lOmg/ml Pronto atendimento/A2

2.3. Medicamentos para alívio da enxaqueca

cloridrato de amitriptilina comprimido 25 mg UBS/Cl

cloridrato de propranolol comprimido 40 mg UBS

paracetamol comprimido 500 mg UBS

paracetamol solução oral 200 mg/mL UBS

3. Anti-inflamatórios

3.1. Anti-inflamatórios não-esteroides

Diclofenaco potássico comprimido 50 mg UBS

Diclofenaco sódico comprimido 50 mg UBS

Diclofenaco sódico 75mg/3ml injetável UBS/Pronto atendimento

Diclofenaco dietilamônio pomada lOmg/g UBS

Ibuprofeno solução oral 50mg/ml UBS

ibuprofeno comprimido 600 mg UBS

nimesulida comprimido 100 mg UBS

Tenoxicam 20mg/2ml ampola IV/IM Pronto atendimento

Tenoxicam 40mg/2ml ampola IV/IM Pronto atendimento

3.2. Anti-inflamatórios esteroides

dipropionato de beclometasona aerossol 250
mcg/dose

UBS

Budesonida aerossol 32mcg/dose UBS

Budesonida aerossol 64mcg/dose UBS

dexametasona creme 0,1% UBS

Dexametasona elixir 0,1/ ml UBS

Dexametasona 2mg/ml ampola IV/IM UBS/Pronto atendimento

Dexametasona 4mg/ml ampola IV/IM UBS/Pronto atendimento

Hidrocortisona ampola lOOmg UBS/Pronto atendimento

Hidrocortisona ampola 500mg UBS/Pronto atendimento

fosfato sódico de prednisolona sol. oral 4,02
mg/mL (equiv.. a 3 mg prednisolona/mL)

UBS

prednisona comprimido 5 mg UBS

prednisona comprimido 20 mg UBS

3.3. Medicamentos modiflcadores de doença
em distúrbios reumatoides e adjuvantes

ácido fólico comprimido 5 mg UBS

fosfato sódico de prednisolona sol. oral 4,02
mg/mL (equiv.. a 3 mg prednisolona/mL)

UBS

prednisona comprimido 5 mg e 20 mg UBS

3.4. Medicamentos utilizados no tratamento

de gota

Alopurinol comprimido 300mg UBS

ibuprofeno comprimido 600 mg UBS

nimesulida comprimido 100 mg UBS

4. Antialérgicos e medicamentos usados
em anafílaxia

dipropionato de beclometasona aerossol 250
mcg/dose

UBS

maleato de dexclorfeniramina comprimido 2
mg

UBS

maleato de dexclorfeniramina solução oral ou
xarope 0,4 mg/mL

UBS

fosfato sódico de prednisolona sol. oral 4,02
mg/mL (equiv. a 3 mg prednisolona/mL)

UBS

prednisona comprimido 5 mg UBS

prednisona comprimido 20 mg UBS

5. Anti-infectantes

5.1. Antibacterianos

5.1.1. Penicilinas

amoxicilina cápsula ou comprimido 500 mg
amoxicilinapó para suspensão oral 50 mg/mL
amoxicilina + clavulanato de potássio
comprimido500 mg + 125 mg
amoxicilina + clavulanato de potássio
suspensão oral 50 mg + 12,5 mg/mL
benzilpenicilinabenzatina pó parasuspensão
injetável 600.000 UI e 1.200.000 UI/mL
benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina
potássica susp.injetável 300.000 + 100.000 UI
5.1.2 Cefalosporinas
cefalexina ou cefalexinamonoidratada cápsula
ou comprimido 500 mg
cefalexina ou cefalexinamonoidratada
suspensão oral 50 mg/mL

5.1.3. Sulfonamídeos e antissépticos
urinários

nitrofurantoína cápsula 100 mg
sulfametoxazol + trimetoprimacomprimido
400 mg + 80 mg
sulfametoxazol + trimetoprimasuspensão
oral (40 mg + 8 mg)/mL

5.1.4 Macrolídeos

azitromicina comprimido 500 mg
azitromicina pó para suspensão oral 40
mg/mL

Eritromicina comprimido 500 mg
Eritromicina suspensão 250mg/5ml
Espiramicina comprimido 500mg
Colagenase 0,6UI+ cloranfenicol
lOmgpomada

5.1.5. Fluorquinolonas
cloridrato de ciprofloxacino comprimido500
mg

norfloxacino comprimido 400 mg
5.1.6 Aminoglicosídeos

Gentamicina ampola 80mg/2ml
Gentamicina colírio 0,5%

Sulfato de neomicina5mg/g+ bacitracina
zíncica 250UI/g

5.1.7 Sulfamidas

Sulfadiazina de prata creme lOmg/g
5.1.8 Imidazólicos

benzoilmetronidazol susp. oral 40 mg/mL

UBS

UBS

UBS

UBS

UBS/Pronto atendimento

UBS/Pronto atendimento

UBS

UBS

UBS

UBS

UBS

UBS

UBS

UBS

UBS

UBS Central

UBS

UBS

UBS

UBS/Pronto atendimento

UBS

UBS

UBS

UBS

metronidazol comprimido 250 mg UBS

metronidazol gel vaginal 100 mg/g UBS

5.2. Antifúngicos
5.2.1. Sistêmicos

Cetoconazol comprimido 200mg UBS

fluconazol cápsula 150 mg UBS

Itraconazol cápsula 100 mg UBS

5.2.2. Tópicos

nitrato de miconazol creme 2% dermatológico UBS

nitrato de miconazol creme 2% ginecológicoO UBS

nistatina suspensão oral 100.000 UI/mL UBS

Nistatina creme ginecológico 100.000 UI/4mg UBS

6. Medicamentos usados em pneumocistose
fosfato sódico de prednisolona solução oral
4,02 mg/mL (equivalente a 3 mg
prednisolona/mL

UBS

prednisona comprimido 5 mg UBS

prednisona comprimido 20 mg UBS

sulfametoxazol + trimetoprima comprimido
400 mg + 80 mg

UBS

sulfametoxazol + trimetoprima suspensão
oral (40 mg + 8 mg)/mL

UBS

7. Antivirais

5.5.1. Inibidores da polimerase viral UBS

aciclovir comprimido 200 mg UBS

Oseltamivir, fosfato 75 mg cápsula UBS

8. Antiparasitários

8.1. Anti-helmínticos

albendazol comprimido mastigável 400 mg UBS

albendazol comprimido suspensão oral 40
mg/mL

UBS

ivermectina comprimido 6 mg UBS

Permetrina loção 5% UBS

8.2. Antiprotozoários
benzoilmetronidazol suspensão oral 40
mg/mL

UBS

metronidazol comprimido 250 mg UBS

metronidazol gel vaginal 100 mg/g UBS

Tinidazol 500 mg comprimido UBS

9. Antissépticos, desinfetantes e
esterilizantes

álcool etílico solução 70% UBS/Pronto atendimento

álcool etílico gel 70% UBS/Pronto atendimento

iodopovidona solução aquosa 10% (1% iodo
ativo)

UBS/Pronto atendimento

permanganato de potássio comprimido 100 UBS

mg

10. Imunossupressores e imunoterápicos
Imunossupressores
fosfato sódico de prednisolona sol. oral 4,02
mg/mL (equiv.. a 3 mg prednisolona/mL)

UBS

prednisona comprimido 5 mg UBS

prednisona comprimido 20 mg UBS

11. Antiinflamatório e Imunomodulador

Talidomida comprimido lOOmg UBS Central/Cl

12. Antíespamódicos
Brometo de butilescopolamina(hioscina)
comprimido 10 mg

UBS

Brometo de butilescopolamina(hioscina)
ampola 4mg/ml

UBS

Brometo de butilescopolamina(hioscina)20mg/5 ml+
dipirona 500mg/ml ampola IV/IM

UBS/Pronto atendimento

13. Anti-histamínicos

Dexclorfeniramina, maleato solução oral
0,4mg/ml

UBS

Dexclorfeniramina, maleato comprimido 2mg UBS

Loratadina xarope 1mg/ml UBS

Loratadina comprimido lOmg UBS

Prometazina comprimido 25mg UBS

Prometazina ampola 25mg/ml UBS/Pronto atendimento

14. Antivertiginosos

Cinarizina comprimido 75mg UBS

Dimenidrato+piridoxina solução oral(25mg+ 5mg) UBS

Cloridrato de piridoxina 50mg/ml+ dimenidrato

SOmg/ml solução injetável IM

UBS/Pronto atendimento

15. Medicamentos que atuam sobre sistema

digestivo

Hidróxido de alumínio suspensão oral 60mg/ml UBS

Hidróxido de alumínio +hidróxido de magnésio

suspensão oral (37mg+ 40mg/ml)
UBS

Bromoprida solução injetável 10mg/2ml IV/IM Pronto atendimento

Metoclopramida, cloridrato comprimido lOmg UBS

Metoclopramida,cloridrato solução oral 4mg/ml UBS

Metoclopramida, cloridrato solução injetável IM
5mg/ml

UBS/Pronto atendimento

Cloridrato de piridoxina 50mg/ml+ dimenidrato
50mg/ml solução injetável IM

Pronto atendimento

Cloridrato de piridoxina 5mg/ml+ dimenidrato
3mg/ml + glicose 100mg/ml+ frutose lOOmg/ml
solução injetável IV

Pronto atendimento

Cloridrato de piridoxina solução oral 5mg/ml+
dimenidrato 25mg/ml

UBS

Óleo mineral 100% UBS

Omeprazol cápsula 20 mg UBS

Omeprazol Pó liófílo injetável 40mg + Solução
diluentelO ml IV

Pronto atendimento

Ondansetrona comprimido 4mg UBS

Ranitidina comprimido 150mg UBS

Ranitidina solução injetável 25mg/ml IV, IM Pronto atendimento

Simeticona emulsão oral (gotas)75mg/ml UBS

16. medicamentos que atuam sobre o sistema
reprodutor

Levonorgestrel+ etinilestradiol comprimido
0,15mg+0,03mg

UBS

Medroxiprogesterona, acetato injetável
150mg/ml

UBS/Pronto atendimento

Noretisterona comprimido 0,35 mg UBS

Noretisterona, enantato+ estradiol, valerato solução
injetável ampola lml (50mg+ 5mg/ml)

UBS/Pronto atendimento

Estriol creme ginecológico lmg/g UBS

Estrógenos conjugados drágeas 0,3 mg UBS

17. Medicamentos utilizados no

tratamento/prevenção da osteoporose

Alendronato de sódio comprimido 70mg UBS

Cálcio, carbonato+colecalciferol comprimidos
1500mg+400UI

UBS

18. Vitaminas e sais minerais

Ácidofólico comprimido 5mg UBS

Sais para reidratação oral pó para solução oral
envelope 27,9 g

UBS

Sulfato ferroso solução oral 25mg/ml UBS

Sulfato ferroso comprimido 40mg UBS

Vitamina A+ D gotas (acetato de
retinol+colecalciferol) 50.000UI+ lO.OOOUI/ml

UBS

Vitamina C injetável lOOmg/ml IV, IM 5 ml Pronto atendimento

Vitaminas Complexo B solução injetável ampola
2ml( BI 3mg/ml, B2 3mg/ml,B5 3mg/ml, B6
3mg/ml,PP lOmg/ml)

Pronto atendimento

Complexo B comprimido UBS

Complexo B solução oral (BI 3mg/ml, B2
3mg/ml,B5 3mg/ml, B6 3mg/ml, PP lOmg/ml)

Pronto atendimento

19. Hormônio tireoidiano

Levotiroxina sódica comprimido25mcg UBS

Levotiroxina sódica comprimido50mcg UBS

Levotiroxina sódica comprimido lOOmcg UBS

20. Medicamentos que atuam sobre sistema

respiratório

Aminofilina comprimido lOOmg UBS

Aminofilina solução injetável 24mg/ml IV Pronto atendimento

Budesonida aerossol 32mcg/dose UBS

Budesonida aerossol 64mcg/dose UBS

Fenoterol, bromidrato solução inalante 5mg/ml UBS

Ipratrópio,brometo solução inalante 0,25mg/ml UBS/Pronto atendimento

Ambroxol xarope Adulto UBS

Ambroxol xarope pediátrico UBS

Carbocisteína xarope pediátrico UBS

N-acetilcisteína solução inalante 10% ampola UBS/Pronto atendimento

Salbutamol, sulfato xarope 0,4mg/ml UBS

Salbutamol, sulfato aerossol 100 mcg/dose UBS

Solução fisiológica nasal( cloreto de sódio
9mg/ml+cloreto de benzalcônio 0,1mg/ml)

UBS

Oseltamivir, fosfato 75 mg cápsulas UBS

21. Insulinas e antidiabéticos orais

Insulina NPH suspensão injetável lOOUI/ml UBs Central, Sta Terezinha, Vitor

Dantas,Panorama, Congonhas, Sibim,
Independência

Insulina Regular suspensão injetável lOOUI/ml UBs Central, Sta Terezinha, Vitor

Dantas,Panorama, Congonhas, Sibim,

Independência

Glibenclamida comprimido 5mg UBS

Metformina comprimido 850 mg UBS

22. Hipolipemiantes

Sinvastatina comprimido 20mg UBS

23. Medicamentos que atuam sobre o sistema

Cardiovascular e Renal

ÁcidoAcetilsalicílico comprimido lOOmg UBS

Amiodarona comprimido 200 mg UBS

Amiodarona 50mg/ml ampola injetável IV Pronto Atendimento

Atropinaampola injetável IV/IM/SC Pronto Atendimento

Anlodipino,besilato comprimido 5mg UBS

Atenolol comprimido 50mg UBS

Clonidina comprimido 0,200mg UBS

Captopril comprimido 25mg UBS

Carvedilol comprimido 3,125 mg UBS

Carvedilol comprimido 6,25mg UBS

Digoxina comprimido 0,25mg UBS

Dopamina 5mg/ml ampola injetável IV Pronto Atendimento

Enalapril comprimido lOmg UBS

Enalapril comprimido 20mg UBS

Espironolactona comprimido 25mg UBS

Etilefrina, cloridrato lOmg/ml IV/IM/ SC Pronto Atendimento

Epinefrina 1mg/ml ampola IM/IV/SC Pronto Atendimento

Furosemida comprimido 40mg UBS

Furosemida solução injetável lOmg/ml IV/IM Pronto atendimento

Heparina Sódica solução injetável 5000UI/0,25ml Departamento de Saúde/Assist. Social

Hidroclorotiazida comprimido 25mg UBS

Isossorbida, dinitrato comprimido 5mg UBS

Isossorbida, mononitrato comprimido 20mg UBS

Isossorbida, mononitrato solução injetável

lOmg/ml IV

Pronto atendimento

Losartana potássica comprimido 50mg UBS

Metildopa comprimido 250mg UBS

Nifedipina comprimido 20mg UBS

Propranolol, cloridrato comprimido 40mg UBS

Verapamil, cloridrato comprimido 80mg UBS

24. Medicamentos que atuam sobre o sistema
nervoso central

Ácido valpróico (valproato de sódio)cápsula
250mg

UBS/ Cl

Ácido valpróico (valproato de sódio) comprimido
500mg

UBS/ Cl

Ácido valpróico (valproato de sódio)xarope
50mg/ml frasco lOOml

UBS/Cl

Amitriptilina, cloridrato comprimido 25mg UBS/Cl

Biperideno comprimido 2mg UBS/ Cl

Carbamazepina suspensão oral 20mg/ml frasco

lOOml

UBS/Cl

Carbamazepina comprimido 200mg UBS/ Cl

Carbonato de lítio comprimido 300mg UBS/ Cl

Citalopram comprimido 20mg UBS/Cl

Clomipramina comprimido 25mg UBS/Cl

Clonazepam comprimido 0,5mg UBS/ BI

Clonazepam comprimido 2mg UBS/BI

Clonazepamsolução oral 2,5mg/ml frasco 20ml UBS/BI

Clorpromazina comprimido 25mg UBS/Cl

Clorpromazina comprimido lOOmg UBS/Cl

Diazepam solução injetável 10mg/2ml UBS/Pronto atendimento/ B1

Diazepam comprimido 5mg UBS/Pronto atendimento/ B1

Fenitoína comprimido lOOmg UBS/ Cl

Fenitoínaampola injetável 50mg/ml IV/IM Pronto Atendimenro/ Cl

Fenobarbital solução oral 40mg/ml frasco 20ml UBS/Cl

Fenobarbital sódico 200mg/ml ampola injetável

IM

Pronto Atendimento/ Cl

Fenobarbital comprimido lOOmg UBS/Cl

Fluoxetina, cloridrato cápsula 20mg UBS/Cl

Gabapentina comprimido 300mg UBS Vitor Dantas-Paraná sem dor

Haloperidol, decanoato solução injetável
70,52mg/ml equiv. 50mg/ml frasco 1ml

UBS e pronto antendimento/C 1

Haloperidol comprimido lmg UBS/C1

Haloperidol comprimido 5mg UBS/C1

Haloperidol solução oral 2mg/ml frasco 20ml UBS/C1

Imipramina, cloridrato comprimido 25mg UBS/C1

Levodopa 200mg+ bensirazida 50mg comprimido UBS Central

Levodopa 250mg+carbidopa 25mg comprimido UBS

Levomepromazina comprimido 25mg UBS/C1

Levomepromazina comprimido lOOmg UBS/C1

Metilfenidato comprimido lOmg UBS Central

Midazolam solução injetável 5mg/ml Pronto atendimento/B 1

Nortriptilina, cloridrato comprimido 25mg UBS/C1

Petidina, cloridrato 50mg/ml ampola 2ml

IV/Im/SC

Pronto Atendimento/A2

Risperidona comprimido lmg UBS/C1

Risperidona comprimido 2mg UBS/C1

Risperidona solução oral 1mg/ml UBS/C1

Sertralina, cloridrato comprimido 50mg UBS/C1

Tioridazina comprimido lOOmg UBS/C1

Tramadol solução injetável 50mg/ml Pronto atendimento/C 1

Tramadol solução injetável lOOmg/ml Pronto atendimento/C 1

25. Soluções intravenosas para
reposição hidroeletrolítica e correção do
equilíbrio ácido básico e outros
Água destilada UBS/Pronto atendimento

Cloreto de sódio 20% injetável ampola IV Pronto atendimento

Cloreto de potássio 10% injetável ampola IV Pronto atendimento

Bicarbonato de sódio 8,4% ampola injetável Pronto atendimento

Glicose 25% ampola injetável UBS/ Pronto atendimento

Glicose 50% ampola injetável UBS/ Pronto atendimento

Gluconato de cálcio 10% ampola injetável Pronto atendimento

26. Medicamentos de uso tópico

Pasta d' água UBS

Oxido de zinco+ colecalciferol+ retinol pomada UBS

Polissulfato de mucopolissacarídeo 5mg/g gel UBS

27. Medicamentos para tratamento tabagismo

Bupropiona comprimido 150 mg UBS central

Nicotina pastilha 4mg UBS central

Nicotina adesivo dermatológico 7mg UBS central

Nicotina adesivo dermatológico 14mg UBS central

Nicotina adesivo dermatológico 2lmg UBS central

28. Medicamentos para tratamento hiperplasia
benigna de próstata

Doxazosina (mesilato) comprimido 2mg UBS

Finasterida comprimido 5mg UBS

UBS- Unidade básica de saúde

Cl- Receituário controle especial branco em duas vias

BI-Receituário controle especial azul

A2- Receituário controle especial amarelo